Протокол
проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области «О районном бюджете на 2022 год
и плановый период 2023 и 2024 годов.
«15» декабря 2021 года                                                      р.п. Хохольский

                                                                                            Хохольского района

                                                                                            Воронежской области
Место проведения: конференция Zoom
Время: 10.30 часов.

Присутствуют: 24 жителя Хохольского муниципального района
	Председатель слушаний:

	В.В. Мурашкин, председатель Совета народных депутатов Хохольского муниципального района

	Секретарь:

	О.В.Горожанкина – старший инспектор сектора по бюджету финансового отдел администрации Хохольского муниципального района

	Счетная комиссия:

	Фурсов Н.А. – депутат Совета народных депутатов Хохольского муниципального района
Калинина Т.Н. – председатель координационного Совета профсоюзов Хохольского муниципального района (от общественности)

Чернова Т.А. - заместитель председателя Совета народных депутатов Хохольского муниципального района

Казьмина Л.Ф. – председатель Общественной палаты Хохольского муниципального района (от общественности)
Рязанцева И.Ю. – заместитель главы администрации Хохольского муниципального района

                                             Повестка дня
1. Обсуждение проекта решения Совета народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
СЛУШАЛИ: Кострубову Е.П. и.о. руководителя финансового отдела администрации Хохольского муниципального района, которая ознакомила присутствующих с проектом районного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, указав, что в основу формирования проектных параметров районного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов положен прогноз социально-экономического развития Хохольского муниципального района, задачи, поставленные в Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, а так же мероприятиями, определенными администрацией района, изменения налогового и бюджетного законодательства, а так же основные направлений налоговой и бюджетной политики на 2022 год.

Рассказала о том, каков прогноз доходов, и какие расходы заложены в проекте бюджета, об изменении налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации, об особенностях составления проекта бюджета.
Отметила, что в 2022 году важным направлением реформирования бюджетного процесса является переход к программному бюджету. Программно-целевые принципы бюджетного планирования являются основным инструментом повышения эффективности бюджетных расходов, достижения устойчивого развития обеспечения стабильности общественных. Кроме того, это обеспечит прямую взаимосвязь между распределением бюджетных ресурсов и результатами их использования в соответствии с установленными приоритетами БЮДЖЕТНОЙ политики.

Программный бюджет позволяет уйти от контроля за расходами на муниципальные программы к контролю за результатами целевого использования средств.
Приоритетом в формировании бюджета является реализация Указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сферах образования, культуры в соответствии с утвержденными «дорожными картами», первоочередное финансовое обеспечение приоритетных социально-значимых расходов.
В целом бюджет ориентирован на обеспечение принятых ранее бюджетных полномочий и обеспечение бюджетных обязательств по изменениям в федеральном и областном бюджетном законодательстве.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Рязанцева И.Ю. – заместитель главы администрации Хохольского муниципального района: заключение удовлетворительное, нарушения законодательства отсутствуют. Предложила одобрить проект решения «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
2. Чернова Т.А отметила, что основная часть расходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов направлена на финансовое обеспечение отраслей социальной сферы, что говорит о социальной направленности бюджета. Предложила одобрить проект решения «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
3. Калинина Т.Н. обратила внимание на значимость продолжения реализации Указов Президента РФ от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики". Предложила одобрить проект решения «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
Голосовали: единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект решения Совета народных депутатов «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Рекомендовать Совету народных депутатов Хохольского муниципального района принять решение Совета народных депутатов «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
3. Оформить и направить настоящее решение в Совет народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области в срок не позднее 10 дней после проведения публичных слушаний.
4. Опубликовать итоги публичных слушаний не позднее 25 декабря 2021 года.

Глава Хохольского

муниципального района                                                                М.П. Ельчанинов
Секретарь                                                                                      О.В. Горожанкина
РЕШЕНИЕ

публичных слушаний
в Хохольском муниципальном районе

от «15» декабря 2021 года

р.п.Хохольский

Обсудив проект решения Совета народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,

                                                     Решили:
1. Одобрить проект решения Совета народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Рекомендовать Совету народных депутатов Хохольского муниципального района принять решение «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

3. Оформить и направить настоящее решение в Совет народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области в срок не позднее 10 дней после проведения публичных слушаний.

4. Опубликовать итоги публичных слушаний не позднее 25 декабря 2021 года в официальном периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского муниципального района «Муниципальный вестник».

Глава Хохольского

Муниципального района                                                          М.П. Ельчанинов
Секретарь                                                                                 О.В. Горожанкина
Обсуждение проекта решения

Совета народных депутатов

Хохольского муниципального района

 Воронежской области

 «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».